
Tekst 2. NOA (1 Mos 9,1-17) 

Gud velsignede Noa og hans sønner og 
sagde til dem: »Bliv frugtbare og talrige, og 
opfyld jorden. Hos alle de vilde dyr, hos alle 
himlens fugle, hos alle krybdyr på jorden 
og hos alle havets fisk skal der være frygt 
og rædsel for jer; de er givet i jeres magt. 
Alt, hvad der rører sig og lever, skal I have til 
føde. Jeg giver jer det alt sammen, ligesom 
jeg gav jer de grønne planter. Men kød med 
liv i, med blod i, må I ikke spise. Og jeres 
eget blod vil jeg kræve hævn for; af ethvert 
dyr vil jeg kræve hævn for det, og af ethvert 
menneske vil jeg kræve hævn for et menne-
skes liv.

Den, der udgyder menneskets blod,
skal få sit blod udgydt af mennesker.
For i sit billede
skabte Gud mennesket.
Men I skal blive frugtbare og talrige,
I skal vrimle på jorden og blive talrige på 
den.«

Gud sagde til Noa og hans sønner: »Nu 

opretter jeg min pagt med jer og med jeres 
efterkommere, med hvert levende væsen hos 
jer, fuglene, kvæget og alle de vilde dyr hos 
jer, alle der gik ud af arken, alle jordens dyr. 
Jeg opretter min pagt med jer: Aldrig mere 
skal alt levende udryddes af vandfloden. En 
vandflod skal aldrig mere ødelægge jorden.«

Gud sagde: »Dette er tegnet på den evige 
pagt, som jeg vil stifte mellem mig og jer og 
alle levende væsener hos jer. Jeg sætter min 
bue i skyerne; den skal være tegn på pagten 
mellem mig og jorden. Når jeg samler skyer 
over jorden og buen kommer til syne i sky-
erne, da husker jeg på min pagt med jer og 
alle levende væsener, alt levende; vandet skal 
aldrig mere blive til en vandflod, der ødelæg-
ger alt levende. Når buen viser sig i skyerne, 
vil jeg se den og huske på den evige pagt, 
som er mellem Gud og alle levende væsener, 
alt levende på jorden.« Gud sagde til Noa: 
»Det er tegnet på den pagt, som jeg har op-
rettet mellem mig og alt levende på jorden.«

 Spørgsmål:

1.  Er det Guds vilje med denne pagt (aftale), at menneskene skal passe på naturen? 
 (begrund dit svar)

2.  Har vores forhold til naturen ændret sig, siden teksten blev skrevet? (hvis ja, hvordan?) 
3.  Er der ifølge teksten forskel på menneskets forhold til de andre mennesker og til den 

øvrige natur? (begrund dit svar)


